

ANEXO E – PLANILHA DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES

ESTIMATIVA DE CUSTO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
ITEM	FONTE (SINAPI / CATMAT / P. DE MERCADO)	U.F.	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR MENSAL MÁXIMO ACEITÁVEL	N.º DE MESES	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL
SERVIÇOS COMPLEMENTARES PROGRAMADOS								
1	COMP01- SCO RIO	H	Serviço de coordenação da manutenção por eng.º mecânico responsável técnico, visitas semanais de 6 horas e emissão de relatório gerencial de manutenção de todos os equipamentos (estimativa de 52 semanas no ano).	26,00	R\$ 257,42	R\$ 6.692,89	12	R\$ 80.314,68
2	COMP02- SCO RIO	H	Serviço de coordenação da manutenção por eng.º eletricitista responsável técnico, visitas Mensais de 08 horas e emissão de relatório gerencial de manutenção de todos os equipamentos elétricos (estimativa de 52 semanas no ano)	8,00	R\$ 257,42	R\$ 2.059,35	12	R\$ 24.712,20
3	P. DE MERCADO	mês	Serviços complementares de manutenção preventiva e corretiva das Câmeras de vigilância dos elevadores, hall dos elevadores e dos demais equipamentos essenciais para o seu funcionamento(central de CFTV dedicada para os elevadores).	1,00	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00	12	R\$ 46.800,00
						R\$ 12.652,24		R\$ 151.826,88

Rio de Janeiro, ____ de _____ de 202 ____.

VINÍCIUS SOARES MEDEIROS
Primeiro-Tenente (RM2-EN)
Encarregado da Divisão de Engenharia Mecânica

MEMÓRIA DE COMPOSIÇÕES

MEMÓRIA DE COMPOSIÇÕES

[illegible]

Valor com Desoneração		133,75							
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	MOI001850	Engenheiro mecanico de instalacao e manutencao de equipamentos (Caldeira, Gerador, SUBESTACAO, Elevador e Central Self), com Insalubridade	Mão de Obra	H	151,25	133,75	1,0	151,25	133,75

CÓDIGO		CE 05.05.0050 (/)							
Descrição		Prestacao de servicos de engenharia para acompanhamento e desenvolvimento de estudos e projetos das Diretorias de Projetos e de Informacoes Gerenciais, com alocação de tecnicos especializados.							
Data		01/2025							
Estado		Rio de Janeiro							
Tipo									
Unidade		hh							
Valor sem Desoneração		212,97							
Valor com Desoneração		186,11							
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	MOI900700	Tecnico de nivel medio	Mão de Obra	H	24,05	21,27	0,2	4,81	4,254
II	MOI901600	Engenheiro, Arquiteto ou Geologo Junior - com funcao de fiscalizacao e direcao de canteiro de obras	Mão de Obra	h	124,82	107,44	0,75	93,615	80,58
III	MOI901650	Engenheiro, Arquiteto ou Geologo Senior	Mão de Obra	h	286,35	253,21	0,4	114,54	101,284

COMP 02 – Serviço de coordenação da manutenção dos equipamentos eletricos, realizado por reponsavel técnico, Engenheiro Eletricista, deverera realizar visitas mensais de 08 (oito) horas e emitir de relatório gerencial, mensal, de manutenção de todos os equipamentos eletricos.

[illegible]

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	MOI001850	Engenheiro mecanico de instalacao e manutencao de equipamentos (Caldeira, Gerador, SUBESTACAO, Elevador e Central Self), com Insalubridade	Mão de Obra	H	151,25	133,75	1,0	151,25	133,75

CÓDIGO		CE 05.05.0050 (/)							
Descrição		Prestacao de servicos de engenharia para acompanhamento e desenvolvimento de estudos e projetos das Diretorias de Projetos e de Informacoes Gerenciais, com alocação de tecnicos especializados.							
Data		01/2025							
Estado		Rio de Janeiro							
Tipo									
Unidade		hh							
Valor sem Desoneração		212,97							
Valor com Desoneração		186,11							
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	MOI900700	Tecnico de nivel medio	Mão de Obra	H	24,05	21,27	0,2	4,81	4,254
II	MOI901600	Engenheiro, Arquiteto ou Geologo Junior - com funcao de fiscalizacao e direcao de canteiro de obras	Mão de Obra	h	124,82	107,44	0,75	93,615	80,58
III	MOI901650	Engenheiro, Arquiteto ou Geologo Senior	Mão de Obra	h	286,35	253,21	0,4	114,54	101,284